UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinické farmacie

Farmaceutická péče u diabetických pacientů v oblasti

podiatrie

Pharmaceutical care for diabetic patients in the field of podiatry

Diplomová práce

Vedoucí katedry: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Eliška Kolmanová, Ph.D.

Hradec Králové 2022 Anna Mazánková

Prohlášení

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala

samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou

uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

V Hradci Králové Anna Mazánková

Dne: ………………… Podpis: ………………………

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce, paní PharmDr. Elišce

Kolmanové, Ph.D. za odborné vedení práce, veškerý čas, který mi byl věnován a také

velmi cenné rady, které pomohly tuto práci zkompletovat. Dále bych ráda poděkovala

všem respondentům, kteří mi poskytli potřebné informace k vypracování praktické části

této diplomové práce a v neposlední řadě patří poděkování mé rodině a blízkým, kteří

mi byli oporou po celou dobu mého studia.

Obsah

Abstrakt ...................................................................................................................... 6

Abstract ...................................................................................................................... 8

Seznam zkratek .........................................................................................................10

1. Úvod a cíl práce ..............................................................................................11

2. Teoretická část ...............................................................................................12

2.1 Metodika rešerše .......................................................................................12

2.2 Diabetes mellitus (DM) ..............................................................................12

2.2.1 Úvod do onemocnění, historie a typy DM ...............................................12

2.2.2 Diagnostika onemocnění 2. typu ............................................................16

2.2.3 Cíl a strategie léčby se zaměřením na DM 2. typu .................................18

2.2.4 Akutní komplikace onemocnění ..............................................................24

2.2.5 Chronické komplikace onemocnění ........................................................27

2.3 Syndrom diabetické nohy (SDN) ................................................................31

2.3.1 Charakteristika, příčiny vzniku SDN .......................................................31

2.3.2 Klasifikace SDN .....................................................................................33

2.3.3 Diagnostika SDN ....................................................................................34

2.3.4 Možnosti prevence SDN .........................................................................37

2.3.5 Léčba SDN.............................................................................................39

2.4 Podiatrie ....................................................................................................42

2.4.1 Charakteristika a historie oboru ..............................................................42

2.4.2 Organizace péče, ambulance a personál v podiatrii

v České republice .............................................................................................42

2.5 Role farmaceutů v prevenci SDN a edukaci v oblasti podiatrie

u diabetických pacientů ........................................................................................45

3. Praktická část .................................................................................................49

3.1 Metodická část ...........................................................................................49

3.1.1 Metodika sběru dat .................................................................................49

3.1.2 Nástroj výzkumu ....................................................................................50

3.1.3 Zpracování a analýza dat .......................................................................52

3.2 Výsledky práce ..........................................................................................52

3.2.1 Sociodemografické údaje .......................................................................53

3.2.2 Filtrační otázka (četnost výdeje diabetickému pacientovi) ......................60

3.2.3 Sebejistota farmaceuta při poskytování odborných

informací diabetickému pacientovi ....................................................................61

3.2.4 Komplikace DM řešené během kontaktu s diabetickým

pacientem, účast na screeningu DM .................................................................64

3.2.5 Edukace diabetického pacienta v oblasti péče o nohy ............................66

3.2.6 Statistické hodnocení vybraných parametrů ...........................................76

4. Diskuze ............................................................................................................78

5. Závěr práce .....................................................................................................83

6. Seznam tabulek ..............................................................................................84

7. Seznam grafů ..................................................................................................85

8. Použitá literatura.............................................................................................86

9. Přílohy .............................................................................................................94

6

Abstrakt

Farmaceutická péče u diabetických pacientů v oblasti podiatrie

Autor: Anna Mazánková

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Eliška Kolmanová, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita

Karlova v Praze

Úvod a cíl práce: Syndrom diabetické nohy (SDN) představuje jednu z nejčastějších

chronických komplikací diabetu mellitu (DM), která značně snižuje kvalitu života

pacientů. Důraz na oblast prevence rozvoje SDN je v péči u diabetických pacientů

stěžejní a farmaceuti mohou hrát důležitou roli v dosahování tohoto cíle, především

v edukaci režimových opatření a selfmonitoringu glykemie. Cílem této práce je zmapovat

postoje lékárníků v České republice k poskytování farmaceutické péče diabetickým

pacientům v oblasti podiatrie.

Metodika: Data byla získána pomocí dotazníkového šetření od září 2021 do listopadu

2021. Elektronický anonymní dotazník byl distribuován pomocí emailu členům 4

Okresních sdružení lékárníků (OSL Kutná Hora, OSL Jičín, OSL Beroun, OSL Mělník) a

členům uzavřené skupiny Mladí lékárníci skrze sociální síť Facebook. Dotazník

obsahoval 23 otázek zaměřených na oblast sebejistoty farmaceuta při poskytování

odborných informací diabetickému pacientovi, na oblast řešených komplikací DM, na

aktivní účast ve screeningu DM a na oblast edukace diabetického pacienta. Výsledky

byly zpracovány pomocí deskriptivní statistiky a některá data byla dále analyzována

s využitím základních parametrických a neparametrických testů.

Výsledky: Na dotazník odpovědělo 28 členů OSL z 244 oslovených (11,8 %) a 102

členů skupiny Mladí lékárníci z 3875 dotázaných (2,6 %). Po vyřazení neúplných

dotazníků bylo zařazeno do konečného hodnocení 120 dotazníků. Průměrný věk

respondentů, především ženského pohlaví (80,0 %) pracujících z 39,2 % ve veřejné

„streetové“ lékárně, činil 34,2 let (SD = ± 8,7). V kontaktu s diabetickými pacienty

s udávanou četností několikrát za den bylo 71,7 % respondentů. Jeden respondent

uvádějící prakticky žádný kontakt s diabetickým pacientem byl z hodnocení dalších

oblastí vyřazen. Nejvíce jistí si jsou respondenti při poskytování informací v oblasti

farmakoterapie (jistí či spíše jistí 84,0 %), naopak při poskytování informací v oblasti

selfmonitoringu glykémie udávají nejmenší jistotu (spíše nejistí či nejistí 28,6 %). V

oblasti režimových opatřeních v péči o nohy se cítí spíše nejistě až 13,4 % respondentů.

V problematice syndromu diabetické nohy by se dále ráda nebo spíše ráda vzdělávala
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většina respondentů (87,4 %). Mezi oběma skupinami respondentů (OSL vs Mladí

lékárnici) nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl při hodnocení postojů k poskytování

farmaceutické péče v oblasti podiatrie.

Závěr: Většina oslovených farmaceutů potvrdila důležitost edukace diabetických

pacientů z hlediska prevence syndromu diabetické nohy (94,1 %) i svoji roli v této

edukaci (95,8 %).

Klíčová slova: diabetes mellitus, syndrom diabetické nohy, farmaceutická péče
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Abstract

Pharmaceutical care for diabetic patients in the field of podiatry

Author: Anna Mazánková

Tutor: PharmDr. Eliška Kolmanová Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Charles University in Prague

Introduction and objective: Diabetic foot syndrome (DFS) is one of the most common

chronic complications of diabetes mellitus (DM), which significantly reduces the quality

of life of patients. Emphasis on the prevention of DFU development is essential to care

of diabetic patients, and pharmacists can play an important role in achieving this goal,

especially in the education of regime measures and glycemic self-monitoring. The aim

of this work is to analyze the attitudes of pharmacists in the Czech Republic to the

provision of pharmaceutical care for diabetic patients in the field of podiatry.

Methods: The data were colected by a questionnaire survey from September 2021 to

November 2021. The electronic anonymous questionnaire was distributed by e-mail to

members of 4 District Pharmacists´ Associations (OSL Kurná Hora, OSL Jičín, OSL

Beroun, OSL Mělník) and to members of the closed group Mladí lékárníci via the social

network Facebook. The questionnaire consisted of 23 questions focusing on the

pharmacist confidence in providing professional information to the diabetic patients, on


[…]


studenti farmaceutických fakult. Tato skupina má za účel sdružovat především (ale

nejen) mladé lékárníky a umožňovat vzájemnou výměnu názorů a cenných rad

z lékárenské praxe. Na vyplnění dotazníku měli členové této skupiny dohromady cca 4

dny, ale právě díky rychlosti a poměrně vysoké bezprostřednosti těchto sítí, byla většina

odpovědí z této oslovené skupiny získána během 24 hodin. Návratnost v této skupině

byla 2,63 %, což se může jevit jako rovněž nízká návratnost, nicméně zde je to

důsledkem zcela jiného typu dotazování.

Dalším limitem práce byl nízký počet respondentů. Pro dostatečně kvalitní statistickou

analýzu, tedy schopnost více analyzovat jednotlivé podskupiny kohorty výzkumu, by bylo

třeba počet respondentů navýšit.
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5. Závěr práce

V rámci tohoto šetření uvedli námi dotazovaní lékárníci nejvyšší jistotu v poskytování rad

diabetickým pacientům ohledně jejich farmakoterapie, méně pak v oblasti selfmonitoringu

nebo režimových opatření. Jako nejvýznamnější preventivní opatření stran rizika rozvoje

syndromu diabetické nohy vnímají lékárníci dostatečnou kompenzaci glykemie (81,5 %)

či ochranu nohou (74,8 %). Adherenci k farmakoterapii DM, jako preventivní opatření

v rámci SDN, sdělují lékárníci pacientům s nejvyšší četností. Mezi opatření, které lékárníci

většinou nesdělují nebo je dokonce neznají, patří vynechání meziprstních prostor při

aplikaci krémů, nevhodnost barefootové obuvi a chůze naboso či ošetření nehtů

specializovaným pedikérem.

Oslovení lékárníci vyjádřili zájem o další vzdělávání v rámci garantovaného kurzu

Screening diabetu a péče o diabetické pacienty zprostředkovaného Českou lékárnickou

komorou (66,7 %), potvrdili důležitost edukace diabetických pacientů v prevenci syndromu

diabetické nohy (94,1 %) a rovněž potvrdili význam jejich profese v této edukaci (95,8 %).

Cíl práce, vytyčen v úvodu práce, byl víceméně naplněn. Avšak vzhledem k některým

limitům této práce, především malého počtu respondentů a nejednotnosti při jejich

oslovování, by bylo dobré provést další a propracovanější studii na větším počtu

respondentů.
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9. Přílohy

Příloha 1: Dotazník na přítomnost autonomní neuropatie, převzato a upraveno z Doporučený

postup diagnostiky a léčby diabetické neuropatie (2016) (51)

95

Příloha 2: Dotazník na přítomnost senzomotorické neuropatie, převzato z Doporučený postup

diagnostiky a léčby diabetické neuropatie (2016) (51)
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Příloha 3: Klinická klasifikace závažnosti infekce syndromu diabetické nohy, převzato a upraveno

z Guidelines on the classification of diabetic foot ulcers (57)

Stupeň

infekce

SDN

Klasifikace

infekce SDN
Klinická manifestace infekce

1 neinfikovaná rána bez hnisu nebo jakéhokoliv projevu zánětu

2 mírná

nejméně 2 z následujících známek zánětu (hnis,

erytém <2 cm, lokální brnění nebo bolestivost,

lokální zvýšená kožní teploty, indurace), infekce je

omezena jen na kůži a povrchové podkožní tkáně,

nejsou přítomny žádné jiné lokální symptomy ani

systémové známky infekce

3 středně závažná

infekce (jako výše) u pacienta, který je systémově

v pořádku a metabolicky stabilní, ale který má >1

z následujících charakteristik: celulitida přesahující

2 cm, lymfangitické pruhování šíření pod

povrchovou fascií, hluboký tkáňový absces,

gangréna a zapojení svalů, šlach, kloubu nebo kosti

4 závažná

jakákoli infekce nohy se systémovými známkami

zánětu nebo u pacienta, který není metabolicky

stabilní (např. horečka, zimnice, tachykardie,

hypotenze, zvracení, zmatenost, leukocytóza,

acidóza, těžká hyperglykémie nebo azotemie)

97

Příloha 4: Přehled jednotlivých OSL všech respondentů

OSL
Počet

respondentů
OSL

Počet
respondentů

OSL Beroun 4 OSL Opava 1

OSL Brno-město 2 OSL Ostrava 1

OSL Brno-venkov 3 OSL Pardubice 3

OSL Bruntál 1 OSL Plzeň-město 3

OSL České Budějovice 3 OSL Praha-východ 2

OSL Český Krumlov 2 OSL Praha 1 2

OSL Děčín 2 OSL Praha 2 1

OSL Domažlice Tachov 1 OSL Praha 4 3

OSL Frýdek-Místek 2 OSL Praha 5 3

OSL Havlíčkův Brod 1 OSL Praha 6 5

OSL Hodonín 2 OSL Praha 7 2

OSL Hradec Králové 3 OSL Praha 8 2

OSL Chrudim 1 OSL Praha 9 1

OSL Jablonec nad Nisou 1 OSL Prachatice 1

OSL Jičín 9 OSL Přerov 1

OSL Jihlava 1 OSL Rakovník 1

OSL Jindřichův Hradec 2 OSL Strakonice 1

OSL Karlovy Vary 1 OSL Svitavy 2

OSL Karviná 3
OSL Šumperk +
Jeseník

1

OSL Kladno 1 OSL Teplice 4

OSL Klatovy 1 OSL Trutnov 1

OSL Kolín 1 OSL Třebíč 1

OSL Kutná Hora 11 OSL Ústí nad Labem 1

OSL Liberec 1 OSL Ústí nad Orlicí 2

OSL Litoměřice 2 OSL Vsetín 4

OSL Mělník 3 OSL Vyškov 1

OSL Nymburk 2 OSL Zlín 2

OSL Olomouc 1
OSL Žďár nad
Sázavou

1