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Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 97 stran, 9 obrázků, 19 tabulek, 118 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: velmi dobré

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: velmi dobrá

e) Pečlivost a svědomitost: velmi dobrá

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Anna Mazánková byla při zpracování diplomové práce aktivní, pracovala samostatně a byla
otevřená všem radám a doporučením stran školitele práce. Co se týká zpracování teoretické
části, tak navzdory počátečním bojům s časovými termíny, prokázala schopnost pracovat
s literárními zdroji, což dokazuje obsah sdělení i počet citačních zdrojů. V rámci sběru dat
neměla jednoduchou situaci, kdy se potýkala s velmi nízkou návratností dotazníků. Její
proaktivní přístup upomínkování dotazovaných společně s oslovením uzavřené
farmaceutické společnosti skrze sociální média nicméně dopomohl kvantifikovat respondenty
do počtu vhodného ke statistické analýze dat. Práci s diplomantkou hodnotím kladně. Z
odborného hlediska diplomová práce splňuje vytyčené cíle.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji
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